
UFFICIOATTIGC C,C

rO@nr+rryaesnetqr,

Città di Trani
Medaglid d'Aryento at Mètito Civile

PROVINCIA B T

Originale Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto:
Miglioramento della mobilità urbana e gestione parcheggi. Iniziative per le
festività natalizie.

N. 180 del Reg.

Data: 26 110 12018

L'anno duemiladiciotto , il giorno ventisei del mese di , alle

ore ..____--_L-3.,-99- .". --, nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con l'assistenza del Segretario Generale dott. Francesco Angelo Lazzaro

ll Presidente, constatato che gli inlervenuli sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocali

Assente

BOTTARO Aw. Amedeo SINDACO- PRESIDENTE x

TONDOLO lng. Giovanni ASSESSORE x

LAURORA Geom. Tommaso ASSESSORE x

CILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

D'AGOSTINO Dott.ssa lvana ASSESSORE x

Dl LERNIA Aw. Cecilia ASSESSORE x

Dl GREGORIO Avv.Michele ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott.Felice ASSESSORE x

Dl TULLO Avv. Denise ASSESSORE x

LIGNOLA Dott.Luca ASSESSORE x

a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

l0



Su relazione dell'Assessore Cecilia di Lernia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la Città di Trani ha spiccata vocazione turistica ed è caratterizzata da un notevole
afflusso turistico organizzato, in particolar modo, durante le festività natalizie e pasquali e durante
il periodo estivo e che, pertanto,si registra l'arrivo, il transito e la sosta di numerosi bus turistici ed

autovetture in siffatti periodi.

Atteso che detto flusso comporta aggravio alla ordinaria mobilità urbana con connesse
problematìche relative alle esigue aree di parcheggio all'uopo attrezzate.

Ritenuto pertanto, necessario dettare indirizzi volti a migliorare la mobilltà urbana e regolarmente
il parcheggio dei bus turistici e delle autovetture con miglioramento sull'ambiente circostante.

Visto il contratto in essere con AMET s.p.a. relativo alla gestione delle aree di sosta a pagamento

non custodite della città di Trani, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.3 del

74lOtl2009.

Dato atto che nell'ambito della conferenza di servizi del 22 novembre 2Ol7 alla presenza del

legale rappresentante della società AMET s.p.a. è stata stabilita l'istiturione del servizio di navetta

centro-storico e parcheggio in Via dei Finanzieri.

- che l'inlziativa ha avuto natura prowisoria e limitala inizialmente al periodo 8 dicembre 2017- 7

gennaio 2018, reiterata durante il periodo estivo, finalizzata a rilevarne, in via sperimentale, le

ricadute positive sull'economia cittadina, sull'intensità del trafflco veicolare nel centro storico e

sulla fruibilità di parcheggì caratterizzato da maggior affluenza turistica e da intasamento delle vie

del centro, al fine di valutarne l'opportunità di una prestazione in via continuativa.

- che la stessa iniziativa ha avuto effetti positivi.

Tanto premesso è intenzione dell'am ministrazione awalersi della società AMET s.p.a., già

incaricata della prestazione dei servizi analoghi in favore del Comune di Trani (d.g.c. n.26 del

tl/O3/a1]-tl, per la gestione del parcheggio di Via dei Finanzieri e per il servizlo di navetta centro-

storico.

Si precisa, altresì, che il servizio dovrà essere prestato senza oneri aSSiuntívi per l'ente.

In relazione al parcheggio:

- l'area da destinare al parcheggio è ubicata nella zona dell'ex macello, su superficie di proprietà

prevalentemente comunale, panialmenîe ricadente per una fascia di circa 20 metri, su area di

competenza del demanio marittimo. Nell'area in parola, il cui accesso dovrà essere precluso da

apposita barra, potranno essere allocati circa 100 stalli;

Ritenuto opportuno, conseguentemente, al fine di garantire u n'infrastruttu ra idonea ed attrezzata

alla sosta a pagamento dei bus turistici e delle autovetture che sia delocalizzata rispetto all'area

del centro storico:

Dare indirizzo al Dirigente dell'area urbanistica e ad AMET s.p.a. di

1. Attrezzare il parcheggio di via dei Finanzieri, ove consentire la sosta a pagamento dei bus

turistici e delle autovetture, ivi installandovi n.2 bagni chimici



2. Disporre che tali lavori ed il conseguente servizio vengano posti in essere senza ulteriori
oneri per l'ente comunale, dando atto che gli stessi vengano coperti con la tariffa di
parcheggio incassata dalla società AMET s.p.a.

3. Fissare le seguenti tariffe ritenute congrue sulla scorta di analisi delle tariffe applicate da
comuni aventi caratteristiche territoriali/turistiche omogenee - dando atto che, così come
chiarito con nota n.14298 del L8/2/2OIO del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, in
mancanza di approvazione della Direttiva in materia di disciplina delle tariffe, l'autorità
competente alla fissazione delle stesse è il Sindaco:

a. €.30 giornalieri per i bus turistici
b. Le tariffe attualmente in vigore per le autovetture;
4. Awiare il servizio di collegamento tra il parcheggio ed il centro storico, in andata e ritorno,

con n.2 navette elettriche in uso ad AMET s.p.a., applicando le tariffe di corsa semplice
attualmente in vigore.

5. La Società AMET spa, awalendosi del proprio personale, gestirà la sosta della "salita e

discesa degli utenti" dei bus turistici in Via Fra Diego Alvarez per minuti 15.

Ritenuto opportuno, dare indirizzo al Dlrigente Area P.M. d1 porre in essere gli atti gestionali

consequenziali.

Atteso che il presente prowedimento è munito di parere di regolarità tecnica e non comporta
riflessi sulla situazione economica-fìnanziaria e, pertanto, non necessita di parere di regolarità
contabile ai sensi dell'art.49 TUEL.

LA GIUNTA COMUNATE

Vista la relazione che precede

Attesa la propria competenza ìn materia

Con voti unanimi espressi ai sensi di legge,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente

deliberazione ai sensi dell'art.3 comma 1 della legge 241/1990.
2. Di dare indirizzo al Dirigente dell'Area Polizia Locale di prowedere ad affidare ad AMET

spa la gestione del parcheggio di Via dei Finanzieri ed il servizio di navetta centro-storico,
così come meglio descritto nella premessa, precisando che lo stesso avrà durata di mesi 1,

a decorrere dal 7 dlcembre 2018 alla data del 7 /I/"OI9, prorogabili.
3. Si precisa che il servizio di gestione di Via dei Finanzieri è conferito ad AMET spa anche per

if periodo dal 3O/LA/2OL8 al 4/ LU?OI9.
4. Di trasmettere il prowedimento al Dirigente dell'Area Polizia Locale per i successivi atti

consequenziali.
5, Di dichíarare ll presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanlme

votazione resa ai sensi dell'art.134 comma 4 del D.Les 267/20OO.



DELIBERA N. 180 DEL 26 t10 t2018

ll presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO

N" 3ts00 reì. pubbric.

IL SEGRETARIO GENERALE

che la presente deliberazione:

è alfissa all'albo Pretorio dal

15 giorni consecutM come prescritto dall'art. 124, l'comma, deì T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consiliari.

Trani,

IL SEGRETARI GENERALE

dott. Fran Angelo Lazzaro

ATTESTA

per?- a orc 
2U7.

ll Segretario, visti gli atti d'ufficio,

Trani, ú 9 lit'f tl;izí
(aÉ 134 comma 3 del D-19s.267 18.8-2000)

ILSEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

la presente deliberazione:

tr è stata dichiafaE immediaEmente eseguibile: (art. 134 comma 4 det D.tgs. 267 18.8.2000)

t] è divenuta esecutiva il decorsi l0 giorni dalla pubblicazione;

che

-_, 
ir i

:"t t,. . 1: t dott. Francescg^ngelo Lazarc


